
富山県立入善高等学校創立１００周年記念事業

募 金 趣 意 書

拝啓　皆様には、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　日頃、入善高等学校の発展のため多大なるご高配を賜り厚く感謝申し上げます。

　さて、わが富山県立入善高等学校は、大正１１年に当時の県議会議員であった米澤元健翁の

ご尽力により、富山県立入善農学校として創立され、以来、百星霜の歴史を刻んで参りました。

本校は令和４年に創立１００周年を迎えます。創立以来、本校で学んだ１万８千人余名の有為な

人材は、地域社会はもとより全国各地で様々な分野において活躍されていることは、誠に喜ば

しい限りです。

　昭和２３年９月には総合制の高等学校として農業科に併せて普通科と定時制が設置され、

ここに新しい教育目標が掲げられました。

　　一  勉学、　　二  礼儀と品位、　　三  勤労・感謝・協同

　勤労を愛好し、強い責任感と共同精神をもってよりよき社会の建設に積極的に参加する。

これは今日の校訓となり、「勉学、 儀・品位、勤労・責任・協同」の文字が、現在の生徒

玄関横の大きな大理石に彫られ、毎日生徒たちはこれを見て登校しています。

　本校は現在、１学年普通科４学級、農業科１学級の全日制高校として約５２０名の生徒が

学んでいます。普通科には「観光ビジネスコース」と「自然科学コース」の県内唯一の２コース

が設置されており、フィールドワークなど特色ある科目を通じて、情報発信力や探究心を身に

付けています。また、農業科においては地域社会との連携を密に、地元に根差した農業実践が

行われており、近年では、入善町名産品入善ジャンボ西瓜の、労力や生産コストの少ない栽培

方法研究や、魚津市の花カノコユリの無病化球根育成研究などにおいて、大きな成果を上げて

おり、たびたびメディアに取り上げられるなど高い評価を得ています。こういった記事やニュース

などを目にするたび、同窓生として大変嬉しく感じております。

　この度、富山県立入善高等学校の益々の発展と在校生の活躍を祈願するとともに、創立１００

周年を迎える大きな節目の活動の基礎として「創立１００周年記念事業実行委員会」を設立し、

記念事業を推進することになりました。

　時節柄、出費多端の折、誠に恐縮ではございますが、この趣旨にご賛同いただき、母校の

さらなる発展を願い、募金活動にご賛同ご協力賜わりますようお願い申し上げます。

　終わりになりますが、皆様の益々のご健勝とご活躍をお祈り申し上げます。

謹白

　　　　令和４年１月吉日

富山県立入善高等学校創立１００周年記念事業実行委員会　　　　

委 員 長　　米山　義隆（同 窓 会 長）　　

副委員長　　林　　　徹（同窓会副会長）　　

　　〃　　　　西村　　清（同窓会副会長）　　

　　〃　　　　立塚　良仁（同窓会副会長）　　

　　〃　　　　村上　　祐（同窓会副会長）　　

　　〃　　　　青木　太陽（同窓会副会長）　　

　　〃　　　　渡辺　誠治（Ｐ Ｔ Ａ 会 長）　　

　　〃　　　　川原　篤志（校　　　　長）　　

顧　　問　　笹島　春人（後 援 会 長）　　



富山県立入善高等学校創立100周年記念事業

募　金　要　綱
１　記念事業の概要
　　（１）一般記念事業
	 ・記念式典　　・記念誌発刊（百年のあゆみ）　
	 ・記念講演　　・創立百周年記念碑（校歌入り石碑）建立

　　（２）特定記念事業（富山県へ寄附）
	 ・教育環境の整備充実（学習室用机・椅子）

２　事業別募金目標額及び納入先等（同封の振込用紙のいずれかをご利用ください）
　　（１）一般記念事業　目標額７００万円
	 ・ゆうちょ銀行　　
	 　※コンビニエンスストアでも振込可能（但しコンビニでの振込は５千円限定となります）
	 　　　振込口座記号番号　  ００２７０−９−１０９９５３
	 　　　口座名義　入善高校創立100周年記念事業実行委員会
	 個人の方　一口  ５千円（一口以上）（二口以上は記念誌配布）
	 法人の方　一口  １万円（一口以上）（記念誌を配布）

　　（２）特定記念事業　目標額３００万円
	 ・北陸銀行　　入善支店　　口座番号  ６０６２０３４
	 ・みな穂農協　中央支店　　口座番号  ００３８０３０
	 口座名義　入髙100周年実行委員会（特定事業）
	 ３万円以上でお願いします（税法上の寄附金控除あり）

　　※�振込用紙は、「一般記念事業用」と「特定記念事業用」の２種類が入っております。
　　　事業別になっておりますので、お間違えのないようにご注意お願いします。
　　※高額（十万円以上）寄附の方のご芳名を記念館で披露させていただきます。

３　募金申し込み期間　　令和４年１月１日から令和４年７月31日

４　その他
　　（１）�特定記念事業にかかる募金については、税法上の地方公共団体に対する寄附金として承認されて

おりますので、税法上の寄附金控除が受けられます。なお、税法上の寄附金控除を受ける場合は、
所定の領収書等が必要となりますので、恐れ入りますが、個人の方におかれましては所定の手続き
に必要な書類についてご連絡いただきたくお願いいたします。所定の領収書等を後日送付させて
いただきます。

	 ①確定申告用の領収書　　②ふるさと納税申告書

　　（２）�寄附金控除を受けられる方以外は金融機関の領収書をもって本会の領収書に代えさせていただき
ますのでご了承お願いします。

　　（３）�納入は、入善高等学校事務室へ直接お届けいただいてもかまいませんが、できるだけお振込いた
だきますようお願いいたします。

　　（４）�その他、内容等に不明な点がございましたら、事務局までお問い合わせください。

【事務局】富山県立入善高等学校内
電話　0765（72）1145


